
      

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo  

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ – BNV ban hành Kế hoạch triển khai thi hành 

Nghị định số 95/2023/NĐ – CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Qui định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ;  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 738/UBND-

NC ngày 8/02/2024 giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các cơ quan đơn vị có liên quan rà soát, thống kê các công trình tín 

ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch rà soát, 

thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa bàn tỉnh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

Rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang nhằm triển khai, thi hành nghiêm Nghị định số 95/2023/NĐ – CP 

và đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước đối với việc xây dựng công 

trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Việc rà soát, thống kê phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính khoa 

học, khánh quan, chính xác, đúng đối tượng, thời gian và phạm vi rà soát, thống kê. 

- Quá trình rà soát, thống kê có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Nội vụ với 

UBND huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan liên và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

 - Các tổ chức, cá nhân được rà soát có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính 

xác về các thông tin về những nội dung được rà soát, thống kê. 

3. Phạm vi, đối tượng, thời gian rà soát 

 a) Phạm vi 

 - Tổ chức rà soát, thống kê tất cả các công trình tín ngưỡng, công trình tôn 

giáo hiện có trên địa bàn tỉnh. 

 b) Đối tượng 

Rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên địa bàn 

tỉnh theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 3; các công trình khác theo quy định tại 

khoản 1 Điều 30 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP.  

 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NỘI VỤ 

 

Số:        /KH-SNV 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024 



2 

 

c) Thời gian rà soát 

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát, thống kê từ ngày 

15/03/2024 đến hết ngày 15/05/2024, tổng hợp kết quả rà soát, thống kê trên địa 

bàn gửi về Sở Nội vụ trước ngày 20/05/2024. 

 II. NỘI DUNG 

  UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai rà soát, thống kê các công 

trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo, cụ thể như sau: 

1. Đối với công trình tín ngưỡng rà soát, thống kê theo quy định tại khoản khoản 

1, Điều 3 Nghị định số 95/2023/NĐ- CP, gồm: 

- Cộng đồng dân cư đầu tư xây dựng để làm cơ sở tín ngưỡng; 

- Cộng đồng dân cư đầu tư xây dựng để làm tượng đài, bia và tháp thuộc cơ 

sở tín ngưỡng; 

- Dòng họ đầu tư xây dựng để làm nhà thờ dòng họ. 

2. Đối với công trình tôn giáo rà soát, thống kê theo quy định tại khoản 

khoản 2, Điều 3 Nghị định số 95/2023/NĐ- CP, gồm: 

- Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc đầu tư xây dựng để làm cơ sở 

tôn giáo; 

- Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc đầu tư xây dựng để làm 

tượng đài, bia và tháp thuộc cơ sở tôn giáo. 

Báo cáo kết quả rà soát, thống kê, đánh giá ưu điểm, tồn tại, những bất cập. Đề 

xuất biện pháp quản lý đối với các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

 - Ban hành Kế hoạch rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức đoàn kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trên địa 

bàn các huyện, thị xã, thành phố. 

- Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê toàn tỉnh trên cơ sở báo cáo của UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ, Chủ tịch UBND 

tỉnh trước ngày 31/05/2024. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng chuyên môn, phối hợp 

với UBND các xã, phường, thị trấn, tổ chức, cá nhân liên quan tiến hành rà soát, 

thống kê các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đầy đủ, chính 

xác, khoa học. 

- Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê trên địa bàn gửi về Sở Nội vụ trước 

ngày 20/5/20224, để Sở tổng hợp. 
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Trên đây là Kế hoạch rà soát, thống kê các công trình tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc 

liên hệ phòng Tôn giáo – Sở Nội vụ theo số điện thoại: 0972100076 để được 

hướng dẫn thực hiện./. 

(Gửi kèm theo mẫu biểu tổng hợp) 

Nơi nhận: 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố; 

- PCTTT tỉnh Mai Sơn (để b/c); 
- Lãnh đạo Sở; 

- Lãnh đạo Phòng Tôn giáo; 

- Lưu: VT, PTG. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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